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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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V liberecké botanické zahradě v těchto dnech kvetou některé vzácné orchideje. Zahradnice nejen pečují o rostliny, ale každý den také upravují expozice. ČTK

HRY V PEKINGU VYJDOU
NA 88 MILIARD KORUN
ÚČASTNÍCI OLYMPIÁDY SI MAJÍ CHRÁNIT ZDRAVÍ I ZAŘÍZENÍ STRANA 12

Svátek slaví: Otýlie

Nuvaxovid. Odmítači
očkování mají šanci
Nová vakcína. Registrace začne 1. února, Česko si objednalo stovky tisíc dávek. Je jiná. Jako léčivou látku
obsahuje protein. Dvě dávky. Aplikují se v odstupu 21 dnů. Návrat k normálu. Nejspíš v dubnu STRANA 2
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Nuvaxovid je
jiný než moderní
Pfizer a Moderna.
Úspěch mít bude.

Od úterý 1. února bude podle
ministra zdravotnictví Vlasti-
mila Válka možné se předem
registrovat k očkování vakcí-
nou Nuvaxovid od firmy No-
vavax. „Očkování začne zřej-
mě první týden v březnu,“
řekl ministr. Předregistrace
ukážou podle náměstka mi-
nistra Josefa Pavlovice zájem
o novou vakcínu podle krajů,
lidé pak budou informováni,
kde a kdy se mohou nechat
očkovat. Česko má nové vak-
cíny objednány podle Válka
stovky tisíc dávek, je možné
počet navýšit. První dodávky
dorazí zřejmě v celé EU
na konci února.
Vakcíny se aplikují dvě dáv-

ky v odstupu 21 dní. Zatím po-

dle Válka není jasné, jestli se
jí bude i přeočkovávat. Podle
původních očekávání měla
být vakcína od Novavaxu jed-
na z prvních, která dostane
registraci pro podávání v EU.
Nakonec byla první schvále-
nou vakcína od firmy Pfi-
zer/BioNTech.

Vakcína Nuvaxovid na roz-
díl od těch moderních vzniká
„klasickou“ metodou a na její
výrobě se podílí i Češi. Vakcí-
na obsahuje jako léčivou lát-
ku bílkovinu (protein) zná-
mou jako spike (S) protein,
který je přítomen na povrchu
koronaviru Sars-CoV-2. Pokud
později očkovaná osoba při-
jde do styku s virem, imunit-
ní systém tento virus rozpo-
zná a bude připraven se proti
němu bránit. Válek míní, že
nákaza omikronem bude
v Česku vrcholit v příštím týd-
nu. Podle něj už je vidět zlom
vlny. Ředitel Ústavu zdravot-
nických informací a statistiky
Ladislav Dušek uvedl, že je tře-

ba myslet na to, že se omik-
ron dostal mezi zranitelnou
populaci. „Nejsou to jen senio-
ři, ale třeba i lidé chronicky
nemocní,“ říká Dušek a dodá-
vá, abychom byli trpěliví a na-
dále opatrní. iDNES.cz a MET

Mládě
V plzeňské zoologické za-
hradě se v prosinci narodi-
lo mládě jihoamerického
savce pásovce kulovitého.
Zoo chová tento druh
pásovců od roku 2010,
od té doby zde přišlo
na svět 11 mláďat. Návštěv-
níci budou moct vidět ma-
lého pásovce v Tropickém
pavilonu Z. 2x ZOO PLZEŇ

Mrtví za půl roku

17 200
V prvním pololetí loňského
roku zemřelo 17 200 lidí,
u kterých byla jako základní
příčina smrti určeno one-
mocnění covidem-19. Bylo
tak nejčastější příčinou úmr-
tí. Ve srovnání s druhým po-
loletím roku 2020 vzrostl
počet zemřelých s covidem
o 67 procent, uvedl Český
statistický úřad. Na covid
zemřelo celkem 37 tisíc lidí.

Počet nemocných

54
Denní počet nově potvrze-
ných případů nákazy koro-
navirem v Česku ve středu
poprvé za epidemii přesáhl
50 tisíc. Oproti předchozí
středě se zhruba zdvojnáso-
bil – na 54 685. Těžce ne-
mocných ale dál ubývá. Mi-
nistr Vlastimil Válek řekl
České televizi, že epidemie
covidu bude v tomto týdnu
vrcholit. 2x ČTK

Práce - nabídka

• BA přijme na HPP regionální-
ho manažera ostrahy v oblasti
poskytování bezpečnostních
služeb pro olomoucký kraj. Ná-
stup ihned (nebo dle domlu-
vy), nástupní mzda 32.000,-
Kč. Požadujeme: SŠ vzdělání,
zkušenost na obdobné pozici
u bezpečností agentury výho-
dou, samostatnost, zodpověd-
nost, časová flexibilita, MS Of-
fice, řidičský průkaz skupiny B,
trestní bezúhonnost. Nabízí-
me služební automobil, mobil-
ní telefon, osobní PC.Motivač-
ní dopis a životopis zasílejte
na e-mail:
lenka.zatloukalova@bartona
partner.cz. Do předmětu zprá-
vy uveďte „ostraha“.245712

• Společnost S.O.S. akciová
společnost Olomouc přijme
Strážné na HPP s místem výko-
nu práce v Prosenicích. Ná-
stup: únor 2022 Mzda: 113,60
Kč/hod+ zákonné příplatky –
zkrácený úvazek. Nepřetržitý
provoz, 12 hod. směny. Vyhra-
zen pro OZP. Kontakt: p. Musil
733 530 165245688

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244634

Premiér Petr Fiala v rozhovoru
pro CNN Prima News řekl, že
k běžnému životu by se občané
Česka mohli vrátit už v březnu.

● Premiér však nechtěl říci, jaká
opatření by se v březnu mohla

zrušit. Novelu pandemického
zákona obhajoval slovy, že stát
potřebuje řídící páku na pande-
mii. Ministr zdravotnictví Vlas-
timil Válek byl ve středu opatr-
nější, odhadl návrat k normá-
lu spíš v dubnu. iDNES.cz

www.prodejtojinak.cz

VOLEJTE ZDARMA

800 22 33 88800 22 33 88

JURIS REAL, spol. s r.o.JURIS REAL, spol. s r.o.
Ihned vykoupíme
či zprostředkujeme
prodej rodinného
domu, bytu, chaty.

Vyřešíme
právní vady, dluhy,
exekuce. Okamžitá
výplata zálohy.

Již 23let zkušeností.

Týdenní zálohy.
Mzda až 1 840 Kč/čistého

za směnu.

Strážný/á
obchodního domu Brno

Individuální plánování směn.

800 111 112

Optimistické výhledy

Citát

Domnívám se, že
je vhodná pro všechny
ty, kteří mají obavy
z těch modernějších
mRNA vakcín.
VLASTIMIL VÁLEK
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Rada města Brna
podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

• ředitel/ka Mateřské školy RADOST,
Brno, Michalova 2, příspěvkové organizace.

Předpokládaný nástup k 1. 9. 2022

Termín pro podání přihlášky: 10. 2. 2022
Náležitosti, podmínky podání přihlášky a bližší informace
naleznete na www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová

řízení/Konkurzní řízení na místa ředitelů škol
a školských zařízení.

inzerce

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Dorazí vakcíny pro odmítače
Pfizeru. Zlom vlny v dohledu
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Poplatky za média veřejné
služby by seměly zvýšit. V po-
řadu Benešovský Impuls to
řekl mediální expert Tomáš
Trampota. O navýšení takzva-
ných koncesionářských po-
platků, tedy poplatků z přijí-

mače, uvažuje vláda Petra Fia-
ly. Aktuálně musí domácnos-
ti platit 135 korun za televizi
a 45 korun za rozhlas. Podle
Trampoty jde o celoevropský
unikát. „Kdyby ty poplatky
byly vyšší tak, jako se navyšo-

valy mzdy a řada vstupů, tak
by i ta kvalita mohla být lep-
ší. Když máte víc zdrojů, tak
je velká pravděpodobnost, že
dojde ke zkvalitnění,“ řekl
Trampota. Poukázal na rozší-
ření nabídky České televize

pro děti a seniory během po-
sledních deseti let. „To jsou
často cílové skupiny, které
kvůli logice reklamního trhu
jsou do určitémíry komerční-
mi médii opomíjené,“ uvedl
expert. MET

Podle Okamury
ministr Rakušan
zneužívá úřad.

Ministerstvo vnitra představi-
lo čerstvou analýzu dezinfor-
mačních a manipulativ-
ně-propagandistických nara-
tivů na hlavních českých
„kvazi mediálních“ webech
a vybraných facebookových
stránkách. Nelichotivě z ní,
jako podporovatelé Ruska, vy-
cházejí politici sněmovní
strany SPD. Předseda SPD To-
mio Okamura označil analý-

zu za politický boj ministra
vnitra Víta Rakušana.
Analýza ukazuje například

na články Jiřího Kobzy nebo
Ivana Davida. Stejnou myš-
lenku jako Kobza však ve Sně-
movně přednesl i předseda
SPD Tomio Okamura. „Vláda
Petra Fialy se snaží vtáhnout
Českou republiku do války,“
prohlásil Okamura před dvě-
ma dny na půdě Poslanecké
sněmovny. Reagoval tehdy
na premiéra Petra Fialu, kte-
rý prohlásil, že vláda jasně od-
mítá jakoukoli agresi ze stra-
ny Ruska. „Ministr vnitra Vít
Rakušan ze STAN zneužívá
ministerstvo vnitra pro poli-

tický boj s cílem manipulo-
vat veřejnémínění a tím osla-
bit politickou konkurenci,
protože SPD nemá s Ruskem
vůbec nic společného, není
proruské, ale jsme pronárod-
ní hnutí a naším jediným zá-
jmem je Česká republika,“ re-
agoval na výsledky analýzy
předseda SPD. Dalšími narati-
vy podle vnitra jsou, že Ukraji-
na provokuje Rusko, případ-
ně připravuje útok na Don-
bas, nebo také, že postoj Zápa-
du vůči Rusku není jednotný.
Dále se často zdůrazňuje otáz-
ka, proč by Rusko na Ukraji-
nu útočilo, když by tím zřej-
mě nic nezískalo. iDNES.cz

Alcina hledá milence
Kouzlo barokní hudby přiblíží publiku nová inscenace
opery Alcina v Národním divadle Brno. Dílo Georga Fried-
richa Händela z roku 1735 bude mít premiéru 5. února.
Postava Alciny je mocná kouzelnice, jež do svého paláce
na ostrově láká milence. „Je to ale také osamělá žena,
která hledá dokonalý vztah, ale skončí zklamaná a opuš-
těná,“ říká režisér představení Jiří Heřman. ND BRNO

Falešní vojáci z USA

5
Tolik milionů poslaly dvě
ženy falešným americkým
vojákům. Seznámily se s nimi
na internetu. ČTK

inzerce

Vyšší poplatky. Obsah se údajně lepší

Hoaxy z SPD. Hnutí
tvrdí, že je to lež



Investice od 50 000 Kč

Dvouleté dluhopisy

Roční úrok 6 %

Úrok vyplácen jednou ročně

Možnost předčasného splacení

e-Finance CZ. a.s., člen realitní investiční
skupiny e-Finance, a.s. uvádí na trh dluhopisy
s vysokým ročním výnosem zajištěné zástavním
právem na celém exkluzivním areálu zámku
Račice čítající pozemky o výměře přes
50 000 m2, nemovitosti a samotný zámek
Račice. V reakci na rostoucí inflaci se
společnost e-Finance CZ, a.s. rozhodla vydat
emise zajištěných dluhopisů s ročním výnosem
6 %, které našim investorům pomohou
ochránit úspory před znehodnocením.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti již 20 let

6 %ZAJIŠTĚNÉ
DLUHOPISY
S VYSOKÝM VÝNOSEM

DVOULETÉ DLUHOPISY
ZAJIŠTĚNÉ ZÁSTAVNÍM
PRÁVEM K NEMOVITOSTEM


Objednávejte na www.efishop.cz

515 555 565, jidlo@efishop.cz

EFI PIVOVAREFI HOSTINEC

•
•
•

eFi Palace Hotel, Bratislavská 52
EFI Pivovar & EFI Hostinec, nám. 28. října 23
Restaurace TEFITI, Zelný trh 4

ROZVOZ 7 DNÍ V TÝDNU V BRNĚ A OKOLÍ DO 25 KM

JÍDLA K USKLADNĚNÍ, TRVANLIVOST 7 DNÍ
CHLAZENÁ, VAKUOVĚ BALENÁ

DÁLE NABÍZÍME:

Zavařená jídla s trvanlivostí 3 měsíce

Piva z brněnského řemeslného EFI Pivovaru

Snídaně a polední obědové menu

Hotová jídla, polévky, omáčky na těstoviny, paštiky, pomazánky, domácí marmelády
Delikatesy, základní potraviny a pečivo

Catering nejen na firemní porady

•
•
•
•
•

•
•

Vína a nealkoholické nápoje

VÝDEJNÍ MÍSTA V BRNĚ:

Hovězí svíčková na smětaně, karlovarský knedlík

HOTOVÁ JÍDLA AŽ DOMŮ

198 Kč
2 porce

eFiShop
člen e-Finance group
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JSME S VÁMI. SKUPINA ČEZ

Je hezké, že se na tebemůžu spolehnout
Spolehnout se můžete i na nás. Stejně jako
další miliony zákazníků v celém Česku.

Minulý týden protestovali
v Česku zemědělci proti plá-
novaným změnám v nastave-
ní podmínek pro dotace. Ale
jde o víc. „Vláda by měla
v první řadě říct, jestli chce li-
dem dopřát české potraviny,
nebo se ještě víc spolehnout
na dovozy ze zahraničí,“ říká
prezident Agrární komory
České republiky Jan Doležal.

Demonstrovali jste. O co
vám vlastně jde?
Zjednodušeně to všichni

vnímají jako nějaký boj o do-
tace. O to tu ale vůbec nejde.
Nejraději bychom je sami zru-
šili, protože jejich původní
smysl se stejně nenaplnil.
Ani po osmnácti letech
od vstupu do Evropské unie
nemají čeští zemědělci stejné
podmínky jako v Německu,
Polsku, Francii nebo Španěl-
sku. V reakci na toto drsné
konkurenční prostředí se ze-
mědělci u násmnohdy spojili
a hospodaří pod jednou vlaj-
kou. Teď nová vláda přišla
s tím, že je za to chce po-
trestat. Chce nadržovat těm,
kteří se vejdou do škatulky
malý, mladý a zelený. Vládu
ale nezajímá, jestli ti, co pro-
jdou sítem, skutečně zeměděl-
sky hospodaří a vyrábějí po-
traviny.

Takže chcete říct, že malí,
mladí a zelení nevyrábějí
potraviny?
Nám jde o to, že vláda roz-

děluje zemědělce na dobré

a špatné podle těchto škatu-
lek, což je nesmysl. Malý ne-
znamená automaticky dobrý,
stejně jako větší zemědělec
neznamená automaticky
špatný zemědělec. Vláda by
měla v první řadě říct, jestli
chce lidem dopřát české po-
traviny, nebo se ještě víc spo-
lehnout na dovozy ze zahrani-
čí. Menší zemědělci zásobují
část trhu, která je ochotná si
za lokálnost a jedinečnost při-
platit. Jen hrstka z nich ale
chová hospodářská zvířata
a hnůj, který je šetrným a při-
rozeným hnojivem do půdy,
si musí jezdit kupovat k vět-
ším zemědělcům. Práce v ze-
mědělství je náročná a nevy-
zpytatelná, což platí dvojná-
sobně pro menší zemědělce,
a proto si zaslouží pozornost.
Všichni si jednou začas udělá-
me radost a koupíme si třeba
unikátní marmeládu nebo
kozí sýr k dobrému vínu.
Nicméně myšlenka objíždění
malých farem za každodenní-
mi nákupy je pro drtivou vět-
šinu z nás nereálná, ať už z ča-
sových, nebo finančních dů-
vodů. Většina z nás nakupuje
a pravděpodobně bude dále
nakupovat v obchodních ře-
tězcích. Těm záleží na dvou
věcech, chtějí silné partnery,
kteří zajišťují pravidelné do-
dávky ideálně v rámci celé re-
publiky, a chtějí jako každý
obchodník vydělat. Když už
potraviny od malých českých
zemědělců vezmou, budou se
je snažit prodat s vysokou při-

rážkou, což znamená mno-
hem vyšší ceny, než na které
jsou spotřebitelé zvyklí. Prav-
děpodobně tak dojde k násle-
dujícímu scénáři. Na pultech
budou dvě kategorie zboží.
Lokální, regionální a bio pro
movité zákazníky a pro všech-
ny ostatní méně kvalitní,
nicméně cenově dostupné po-
traviny z dovozu.

V čem je problém, když si
potraviny dovezeme?
Už v současné době sem

proudí desetitisíce kamionů
s potravinami, které si doká-
žeme sami vyrobit. Ve vel-
kém dovážíme brambory, ja-
blka nebo třeba vepřové
maso. Potraviny musí vydr-
žet dlouhou cestu a jsou
s ohledem na to vyrobené.
Ovoce a zelenina dozrávají
po cestě bez přirozeného slu-
nečního světla, musí se spe-
ciálně chemicky ošetřovat,
maso amléčné výrobky se ne-
šetrným způsobem zmrazují
a rozmrazují. To všechno zna-
mená snižování kvality a zvy-
šování uhlíkové stopy. Navíc
dovozy ničíme silnice, které
se musí za velké peníze z na-
šich daní opravovat, ničíme
životní prostředí a přichází-
me o obchodní příležitosti
a příjmy pro státní rozpočet.

Tedy nejde jen o ekono-
mickou stránku věci.
Když se ovoce nebude pěs-

tovat u nás, zmizí z krajiny
ovocné stromy. Ty slouží jako

úkryt pro zvířata, jako potra-
va pro opylovače a přispívají
k přívětivějšímu prostředí
pro člověka. Je velká škoda,
že se snižováním produkce
budeme zároveň nevyhnutel-
ně přicházet o tyto mimopro-
dukční funkce. Určitě nechce-
me, aby venkov vypadal jako
zemědělská továrna, na pro-
dukci potravin bychom však
rezignovat úplně neměli.
V ten okamžik se stáváme zce-
la závislí na dovozech, u kte-
rých nemáme záruku kvality

a nezávadnosti, což ukázal i ne-
dávno zveřejněný případ ne-
funkčního kontrolního systé-
mu v Polsku. Zároveň vystavu-
jeme spotřebitele riziku skoko-
vých cenových výkyvů. Když
se mimo Česko neurodí nebo
i tam se rozhodnou změnit do-
tační politiku, není vylouče-
no, že ceny u nás doma raketo-
vě vyrostou. Zákon nabídky
a poptávky je neúprosný.

Vláda tomu tedy podle
vás nerozumí, a proto
takhle rozhodla…
Vládu zemědělství nezají-

má. Mentálně jsou stále ve vo-
lební kampani. Nestarají se
o dopad svých rozhodnutí,
starají se o vlastní prezentaci.
Proto je zajímá jen maximál-
ní počet lajků na sociálních sí-
tích a ohlasy v internetových
diskusích. Nezajímá je dopad
na zákazníka, cenová dostup-
nost potravin ani stav půdy
s ohledem na její úrodnost.
V potaz neberou ani argu-
ment menší pestrosti kraji-
ny, která nastane, jakmile ze-
mědělci přestanou pěstovat
náročnější plodiny, jako je
ovoce, zelenina, brambory,
chmel nebo cukrová řepa.

Budete tedy znovu protes-
tovat?
Další protesty nevylučuje-

me, zejména, pokud se
i v dalších případech bude
rozhodovat politicky, a niko-
li po zvážení odborných argu-
mentů. FRANTIŠEK STRNAD

Citát

V současné době sem
proudí desetitisíce
kamionů s potravina-
mi, které si dokážeme
sami vyrobit.
JAN DOLEŽAL, PREZIDENT AK ČR

inzerce

Potraviny v Česku zase zdraží,
říká prezident agrární komory
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Čínská cenzura si
posvítila na třesku-
tý film s Bradem
Pittem, v němž se
to hemží anarchií.

Uživatelé čínské internetové
televize Tencent Videomají ko-
nečně možnost zhlédnout kul-
tovní americký snímek Klub
rváčů z roku 1999. Natočil jej
David Fincher, tvůrce trháků
Sedm nebo Zodiac, jehož drs-
ný a úspěšný film vrcholí scé-
nou, při níž se dva hlavní pro-
tagonisté Tyler Durden (Brad
Pitt) a Vypravěč (Edward Nor-
ton) dívají na vybuchující mra-
kodrapy, čímž naplnili svůj
cíl rozvrátit bankovní systém.

Poslali ho do blázince
Čínští filmoví konzumenti

se ale výbuchů nikdy nedo-
čkají. Na nevídaný zásah cen-
zorů upozornila televize
CNN. Ta poznamenává, že
v nové čínské verzi Klubu rvá-
čů je inkriminovaná scéna vy-
střižena a nahrazena nápi-
sem: „Díky stopám poskytnu-
tým Tylerem policie rychle
odhalila celý plán a zatkla
všechny zločince a podařilo

se jí předejít výbuchu bomb.
Po soudním řízení byl Tyler
poslán do blázince, kde se
mu dostalo psychologické
péče. Z nemocnice byl pro-
puštěn v roce 2012.“
Společnost Tencent Video

ani vládní úřady cenzuru ne-
komentovaly, na upravený
konec si však stěžovali někte-
ří lidé na sociálních sítích.

Bez sexu i nebeského klidu
Zahraniční filmy v Číně

prochází tvrdou cenzurou
před uvedením do tamní dis-
tribuce. Od devadesátých let
minulého století úřady povo-
lují jen omezené množství ci-
zích filmů.
Veřejně se tam promítalo

například jen devět z 26 sním-
ků, jež obdržely Oscara za nej-

lepší film mezi lety 1994 až
2019.
Přes čínské regulátory při-

tom většinou neprojdou fil-
my, které pojednávají o tabui-
zovaných tématech, napří-
k l ad o masakru
na pekingském náměstí Ne-
beského klidu z roku 1989
nebo o sexuálních menši-
nách. DAVID HALATKA

Klub rváčů. Zleva Brad Pitt a Edward Norton BONTONFILM Nápis v čínské verzi YOUTUBE

Ve dvou případech čínská fil-
mová cenzura nabyla absurd-
ních rozměrů.

● V roce 2019 byl uveden sní-
mek Bohemian Rhapsody
o zpěváku Freddiem Mer-

curym, z něhož však zmizely
všechny scény, z nichž vyplýva-
lo, že Mercury byl homose-
xuál nebo že trpěl onemocně-
ním AIDS.

● Nůžky postihly rovněž čínské

vydání seriálu Hra o trůny,
z nějž zmizela většina násil-
ných a sexuálních scén. Někte-
ří diváci si pak stěžovali, že vý-
sledek připomínal usedlý do-
kument o evropských středo-
věkých hradech. ČTK

Nejznámější zásahy

Vědci ze Sydneyské univerzi-
ty zjistili, že ryby vystavené
vysokým teplotám a chemiká-
lii, kterou obsahují plasty,
rostou pomaleji. Z jejich
nové studie vyplývá, že kom-
binace globálního oteplování
a znečištění plasty může mít
zničující dopady na úbytek
mořských živočichů.

Autoři studie tvrdí, že ryby
vystavené chemikálii bisfe-

nol A potřebují k růstu ve vo-
dách s vysokou teplotou více
potravy. Sloučenina se běžně
používá při výrobě plastů
a podle odborníků narušuje
u živočichů komunikaci
mezi buňkami, cožmá dopad
na jejich metabolismus
a růst. U lidí je látka spojova-
ná s nepříznivými následky
pro vývoj či imunitní sys-
tém. ČTK

Již 20 let bez autorky Pipi
Švédská spisovatelka Astrid Lindgrenová, která zemřela
28. ledna 2002 ve věku 94 let, patří díky dílům jako Pipi
Dlouhá punčocha, Děti z Bullerbynu nebo Karkulín ze
střechy k nejznámějším a nejprodávanějším autorům
knih pro děti. Budoucí spisovatelka se narodila 14. listo-
padu 1907 jako Anna Emilia Ericssonová nedaleko měs-
tečka Vimmerby v jižním Švédsku. Šťastné dětství na stat-
ku i okolní krásná příroda autorce sloužily jako inspirač-
ní zdroj po celou její literární dráhu. Lindgrenová měla
dvě děti, Lars se narodil již v jejích devatenácti letech,
a protože byl nemanželský, jeho matka kvůli tomu zažila
řadu příkoří. Dceři Karin je dnes 87 let a rovněž se vydala
na spisovatelskou dráhu. HAL

Klub rváčů vyměknul

Plasty. Pod vodou

Krátce

Zachráněné životy
Dosud podané posilující
dávky vakcíny proti covi-
du-19 by mohly snížit po-
čet budoucích hospitali-
zací v Evropě o 500 až
800 tisíc. Pokračování
programu očkování třetí-
mi dávkami by mohlo za-
mezit dalším až 500 tisí-
cům hospitalizací. Uved-
lo to Evropské středisko
pro prevenci a kontrolu
nemocí ECDC.

Omezení končí
V Anglii včera odpadla
povinnost nosit roušky
na všech veřejných mís-
tech a lidé se tam již ne-
musí prokazovat očková-
ním, negativním testem
či nedávným prodělá-
ním covidu. Přísnější re-
strikce zavedla londýn-
ská vláda začátkem pro-
since v reakci na nástup
vlny nákaz způsobené
variantou omikron.

Prvně v dějinách
V Hondurasu se včera
ujala úřadu prezidentka
Xiomara Castrová, první
žena v historii této stře-
doamerické země. ČTK

Číslo dne

100
Světoví politici si včera připo-
mněli památku obětí holo-
kaustu. Centrem setkání byl
někdejší nacistický vyhlazova-
cí tábor Osvětim v Polsku.
Zasedl i Evropský parlament
v Bruselu, kde byla hostem
stoletá Margot Friedländero-
vá, jež přežila holokaust. ČTK

PROFIMEDIA

inzerce
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Kadeřnické „faux
pas“ mullet slaví
v posledních měsí-
cích comeback
na módních
molech, sociálních
sítích i v ulicích.

Seriál Devadesátky Češi milu-
jí. S nadsázkou se dá říct, že
byste v těchto týdnech mar-
ně hledali kancelář, kde se
každé pondělí neprobírá den
předtím odvysílaný děj. Lidé
si pochvalují scénář, kostýmy
i chytře zvolené retro lokace.
Ovace sklízejí také maskéři.
Ti vytvořili hercům nejen au-
tentickou image, ale mají na
kontě také asi nejvýraznější
masku letošního roku – paru-
ku Ivana Jonáka. Falešný ku-
čeravýmullet vyrobili maské-
ři namíru herciMichalovi No-
votnému. Ač při jeho výrobě
strávili umělečtímaskéřiMar-
tin Valeš a Martin Větrovec
několik týdnů, oficiálního
ocenění se nejspíš nedočkají.

Český lev hodnotí jinak
„Seriál Devadesátky může

být v případě cen Český lev
hodnocen v kategorii nejlep-
ší televizní seriál a případně
i v dalších kategoriích věno-
vaných hereckým výkonům
a dalším profesím. V případě
masek a kostýmů je hodno-
cen film nebo seriál jako ce-
lek. Není hodnocena jedna
konkrétní maska nebo kos-
tým,“ říká pro deník Metro
Silvie Marková, která má
na starosti mediální komuni-
kaci cen Český lev.
Český lev má tedy sošky

pouze pro kategorie nejlepší
kostýmy a nejlepší masky.
V tuzemsku podle Markové
dokonce neexistuje institu-
ce, která by cenu za konkrét-
nímasku či část kostýmu udě-
lovala. „Ani Ceny české filmo-
vé kritiky tyto kategorie nezo-
hledňují,“ dodává Marková.

Nejen Jonák
Výrobě paruk pro seriál lo-

gicky předcházely podrobné
rešerše. Proměna Alberta
Čuby, který hraje Františka
Mrázka, poté spočívala jen ve
změně jeho skutečného úče-
su. Maskéři jej pouze ostříha-
li a vyfoukali mu vlasy. S mla-
dým Tomášem Kozákem ne-
boli Kryštofem Bartošem to
měli v maskérně trochu těž-
ší. Vytvořili jakousi poloparu-
ku, kterou herci v prvních
dvou dílech lepili. Společně

s hercovými trochu přerostlý-
mi vlasy byl pak dojem sku-
tečnéhomulletu dokonán.

Vpředu byznys,
vzadu párty
Mullet byl koncem osmde-

sátých, a především v devade-
sátých letech velkým tren-
dem. Jedni z prvních průkop-
níků tohoto účesu byli David
Bowie a Paul McCartney. Jeho
nejznámějším nositelem
v Česku kupodivu nebyl
gangster Ivan Jonák, ale Jaro-
mír Jágr. Ten tuhle image
údajně volil proto, aby se mu
pod helmou nepotila hlava.
Zároveň ale toužil po tom,
mít dlouhé vlasy.

Peklo je zpět
Kadeřnické „faux pas“mul-

let slaví v posledních měsí-
cích comeback na módních
molech, sociálních sítích
i v ulicích. Modernější varia-
ce kratšího mulletu, takzva-
ný shullet, nejprve začaly no-
sit hollywoodské hvězdy
dámského pohlaví. Později se
přidali i pánové. Mullet byl to-
tiž, jak známo, ve svém zákla-
du jakousi kombinací klasic-
ké kancelářské image s troš-
kou rebelie. Tu reprezentova-

la zadní delší část. Postupem
času se však tento sestřih stal
zatracovaným.
Jen málokdo předpokládal,

že si najde cestu zpět domód-
ního světa. Stalo se a jedním
z možných vysvětlení je pan-
demie koronaviru. Některé
celebrity se totiž změnou
svých původních účesů údaj-
ně snaží reagovat na součas-
nou koronavirovou krizi.

Kudrnaté háro
Na kudrnatou mulletovou

paruku Ivana Jonáka se údaj-
ně spotřebovalo dvacet deka
kvalitních vlasů. Michal No-
votný tuto postavu hraje
i díky práci vlásenkářů více
než výborně. To, že za vás
dobrá paruka „zahraje“ leda-
cos, dobře ví i herečka Aňa
Geislerová. Jako bývalá první
dáma Olga Havlová měla ve
filmu Havel režiséra Slávka
Horáka po celou dobu na hla-
vě rozcuchanou blond kštici.
Tou při hraní emotivních
scén pohazovala tak výrazně,
že se někteří diváci v kinosá-
lech dokonce smáli.

www.kosmas.cz

Einstein se opět vrátil do Prahy, aby
zde znovu prožil celý svůj životní
příběh. Seriál Génius – Einstein
poskytl vítanou příležitost pro
skvělé líčení, jež je obsahem
této knihy. Autoři působili jako

odborní poradci projektu a jejich
popis vlastních aktivit je poučným
a zábavným čtením. Příběh, který
zde vyprávějí, představuje vzácného

křížence: je to pohled do zákulisí
natáčení a současně erudovaná
historie vědy. Českému čtenáři
je tak prostřednictvím našich
renomovaných vědců umožněno
být při natáčení zásadního seriálu
o nejslavnějším fyzikovi 20. století.
Kniha je i zajímavá tam, kde prozrazuje
určité tvůrčí napětí, které při natáčení
vznikalo mezi filmaři usilujícími
o poutavost a srozumitelnost a mezi
fyziky, kterým záleželo na vědecké
správnosti všeho, co divák uvidí a uslyší.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ
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EINSTEIN
OPĚT V PRAZE

PAVEL CEJNAR
& KOLEKTIV

fyzika v seriálu Génius

Michala Novotného upravili vizážisté dokonale. ČESKÁ TELEVIZE

František Mrázek (2002) MAFRA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Šestidílná minisérie od tvůrců
Případů 1. oddělení popisuje
vyšetřování klíčových případů
devadesátých let.

● Na několika dobových přípa-
dech seriál ukazuje atmosféru
doby, kdy kriminalita vyskoči-
la do nečekaných výšin a kdy
se rozhodovalo o tom, jestli
policie najde a ustojí svoji roli.
Na pražské 1. oddělení nastu-
puje mladý vyšetřovatel To-
máš Kozák. Zkušený operati-
vec Václav Plíšek novému kole-
govi zprvu nevěří. Bezprece-
dentnímu přísunu vražd ale
musí čelit společně.

● První tři epizody seriálu byly
poprvé uvedeny v září 2021

na Mezinárodním seriálovém
festivalu Serial Killer.

● Stejně jako ostatní seriály
a filmy ovlivnila i natáčení
Devadesátek pandemie koro-
naviru. Odnesl to například
herec Bořek Slezáček, který
musel chodit se střihem
podle hrnce po ulicích celý
půlrok.

● Tvůrci seriálu museli dbát
na detaily. Některé jim však
utekly. Na státních poznáva-
cích značkách vozidel se tak
vyskytují červené nálepky
technické kontroly, které se
používají v současnosti. Do
roku 2015 se přitom používaly
zelené nálepky měření emisí.

Ivan Jonák měl zamlada velice bujnou kštici. FB DISCOLAND SYLVIE

Výročí

16
V úterý 25. ledna uplynulo
přesně šestnáct let ode dne,
kdy byl zastřelen jeden z nej-
vlivnějších lidí českého pod-
světí, František Mrázek. Poli-
cistům se vraha najít nepoda-
řilo. Podle bývalého detekti-
va Karla Tichého, který Mráz-
ka dlouhodobě vyšetřoval,
byl motivem boj o potravinář-
ský podnik Setuza. Mrázkův
vliv sahal i do státní správy,
kontakty měl i s politiky.

Jonákova paruka
si sošku neodnese

Devadesátky
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Kolektiv autorů
motajících se ko-
lem filmového
webu vám udělá
pořádek ve světě
udatných hrdinů,
spanilých prince-
zen a čarodějů.

Dílem encyklopedie, dílem
rozcestník a rádce pro všech-
ny fanoušky filmové magie.
To je kniha Encyklopedie fan-
tasy filmu, která je jakousi
velkou mapou pro všechny
ochotné turisty, co chtějí na-
vštěvovat nepřeberné množ-
ství kouzelných krajin.
Na otevření brány do žánru
filmové a seriálové fantasy
nepotřebujete žádné zaklí-
nadlo. Pokud váháte s poříze-
ním a přečtením knížky sa-
motné, možná vás naláká náš
článek.

Fantasy svět
Fantasy říše a jejich pří-

běhy objímají fanoušky
ze všech žánrů nejpevněji.
Jakmile překročíte jejich
práh, přistupujete na nová
pravidla a cestujete za hrani-
ce toho, co je možné v naší
realitě.
„Filmy jako takové jsou

samy o sobě únikem od reali-
ty. Ve fantasy však ochotně
cestujeme dál než jindy. Tato
kniha je velkou mapou pro
všechny ochotné turisty, co
chtějí navštěvovat nepřeber-
né množství kouzelných kra-
jin. Fantasy není jen o udat-
ných hrdinech, spanilých
princeznách, zlých čarodě-
jích a nepřemožitelných dra-
cích. Zalistujte a zjistíte, že
na otevření brány do žánru
filmové fantasy nepotřebuje-
te žádné speciální zaklí-
nadlo,“ říká pro deník Metro
jeden z celkem osmi autorů
knihy Milan Rozšafný.
Rozšafný, který je nejen re-

daktorem webů moviezo-
ne.cz a tvzone.cz, ale také
šéfemwebu Prima Lajk, se na
tvorbě knihy podílel vůbec
poprvé. Encyklopedie obsa-
huje celkem čtyři sta filmů
a asi šedesátku seriálů. Právě
seriálovou sekci měl Rozšaf-
ný na starost. „Výběr toho, co
stojí za to v knize alespoň
zmínit a co už ne, byla často
Sophiina volba. Nakonec roz-
hodovalo to, jak daný film či
seriál do žánru fantasy výraz-

něji přispěl. A také pestrost.
Podotýkám, že jde o encyklo-
pedii fantasy filmu, nikoli
dobrého filmu,“ směje se Roz-
šafný.

Žánry a subžánry
Encyklopedie fantasy fil-

mu by se dala považovat za
hodně volné třetí pokračová-
ní. Parta kolem filmového
webu má totiž na kontě také
dříve vydané publikace Ency-
klopedie akčního filmu a En-
cyklopedie komiksového fil-
mu. Zatímco v případě před-
chozích knížek autoři řadili
jednotlivé filmy, jejich tvůr-
ce a herce abecedně, tedy tak
trochu bez ladu a skladu,
u fantasy knížky museli du-
mat nad tříděním. „Naše kníž-
ka je v tomto ohledu originál-
ní. Museli jsme totiž jednotli-

vé tituly roztřídit nejen do ka-
tegorií a kapitol, ale také na
různé subžánry. Dále kniha
obsahuje profily nejvlivněj-
ších autorů, jako je můj oblí-
benec Tim Burton, Karel Ze-
man, Guillermo del Toro, Pe-
ter Jackson nebo výtvarník
kreslených filmů Hajao Mija-
zaki. Zvlášť řešíme také řadu
témat, jako je fantasy hudba,
jak fantasy žánr vůbec vznikl
a nejslavnější propriety. Tím
mám na mysli draky, záporá-
ky nebo třeba artefakty,“ vy-
jmenovává Rozšafný.

Monstra a piráti
Jako Dark fantasy je v kni-

ze označena Ospalá díra, Fau-
nův labyrint či Constantine.
Za dobrodružné filmy se špet-
kou fantasy jsou považovány
tituly Indiana Jones, Mumie

nebo Piráti z Karibiku. „Samo-
statnou sekci má i fantasy
s velkými monstry jako God-
zilla, King Kong, Cesta do pra-
věku a podobně,“ dodává Roz-
šafný.
Pak ještě v knize najdeme

podskupiny high fantasy
(Harry Potter, Pán prstenů),
Meč a magie (Barbar Conan,
300), moderní fantasy (Hell-
boy, Krotitelé duchů, Jak uto-
pit Dr. Mráčka), pohádkové
fantasy (Popelka, Shrek, Ať
žijí duchové, Sněhurka), vý-
chodní fantasy (Tygr a drak,
Princezna Mononoke) a také
science fantasy (Avatar, Star
Wars, Thor).

Co je fantasy?
Na Wikipedii je fantasy de-

finována jako umělecký žánr
používaný v literatuře a fil-

mu, ale i ve výtvarném umě-
ní, užívající magii či jiné nad-
přirozené prvky, často s vze-
zřením a chováním netypic-
kým pro lidi.
V anglosaském světě je fan-

tasy označení pro jakékoli
dílo fantastického žánru, kte-
ré není science fiction. Žánr
je stejně jako příbuzné žánry
science fiction a horor defino-
ván především rekvizitami
a prostředím, a dobou, kam
je dílo situováno.
„Rozdíl mezi fantasy

a sci-fi není vždy jednoduché
nefanouškům těchto žánrů
vysvětlit. Jako dobrý příklad
nám poslouží třeba dvojice
českých snímků Lucie, po-
strach ulice a Chobotnice
z II. patra. Prvně jmenovaný
film patří jasně do fantasy
žánru. Modelína, ze které ve
filmu panáčci vzniknou, je to-
tiž kouzelná. Tvůrci nám ne-
předkládají žádné jiné vysvět-
lení,“ popisuje Rozšafný.
„V případě Chobotniček je

to však jiné. Děti Eva a Hon-
zík si vymodelují dvě chobot-
ničky z neznámé hmoty. Ta
je ale vědeckým experimen-
tem, tím pádem máme tech-
nické vysvětlení. Jde tedy
o sci-fi,“ dodává Rozšafný.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Encyklopedie fantasy filmu vyšla v Albatrosu. 3x ARCHIV

Kniha má osm autorů.

Lucie, postrach ulice

Mocnější než Merlin

Autoři Encyklopedie fantasy
filmu jsou při psaní mocnější
než Merlinova zaklínadla.

● Na knize spolupracovali
Ondřej Mrázek, Jiří Pospíšil,
Petr Cífka, Václav Rybář,
Matěj Svoboda, Karel Ryška,
Mojmír Sedláček a Milan
Rozšafný.

● V případě Rybáře a Svobody
šlo o práci na dvě směny.
V prosinci jim totiž vyšla také
kniha Továrna na sny, na níž
pracovali i v době vzniku En-
cyklopedie fantasy filmu.

● Továrna na sny přináší čtená-
řům ucelený přehled filmů
a tvůrců, kteří akční žánr stří-
davě stavěli a vyhazovali
do vzduchu. „Nahlédněte
za oponu mašinerie, kde se
skrývají fascinující příběhy,
šokující souvislosti i drobné
trhlinky v jinak dokonalých
úsměvech hrdinů z plakátu,“
lákají Rybář se Svobodou.

MovieZone je filmový web, je-
hož primárním účelem je upo-
zorňovat na nejnovější a nejzají-
mavější události ve světě filmu.

● Najdete zde recenze, preview
(Na obzoru), filmové trailery,
necenzurované názory v pravi-
delném blogu a novinky.

● Web začínal v roce 2003 pod
názvem TrailerZone. S narůsta-

jícím obsahem však přišel
i nový, trefnější název. Mo-
vieZone se technicky vzato
narodil v říjnu roku 2005.

● Web je zdarma. Jeho tvůrce
však můžete podpořit na plat-
formě Patreon, a to formou
měsíčního sponzoringu. Jeho
výši si sami určíte.

● Na moviezone.cz nemají rádi

do tmy vyřvávající anonymy.
Proto zde každý uživatel, který
chce přispívat do diskusí, musí
být také registrovaný. Mezi
další výhody patří údržba vlast-
ního profilu a s tím souvisejí-
cích žebříčků, které promlou-
vají do globálních statistik. Uži-
vatelé se také často scházejí
za účelem společných návštěv
kin. Některé projekce pořádá
v Kině Aero sama redakce.

Film Lucie postrach ulice je
fantasy. Chobotničky sci-fi

Moviezone.cz dělá parta kamarádů se sdílenou láskou ke kinematografii
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Nadcházející víkend bude vě-
trný, v neděli se objeví nára-
zy větru až 90 kilometrů v ho-
dině, na horách místy kolem
130 kilometrů za hodinu.
Vítr doprovodí i četné srážky
– v nižších polohách většinou
smíšené nebo dešťové, od
středních poloh bude sněžit.
Na horách může do konce
týdne napadnout 20 až
40 centimetrů sněhu, v kom-
binaci s větrem se budou tvo-

řit sněhové jazyky, na horách
závěje. Vyplývá to z informa-
cí ČHMÚ na Facebooku.
Nejvyšší teploty dnes a zít-

ra se budou přes den pohybo-
vat kolem dvou až šesti stup-
ňů nad nulou, v noci klesnou
pod bod mrazu. V neděli uká-
že teploměr plus tři až sedm
stupňů, noční teploty zůsta-
nou nad nulou. Obloha bude
o víkendu většinou zamrače-
ná, přechodně polojasná. ČTK

Bolavé klouby jsou prevít.
A čím je člověk starší, tím je
opotřebení a posléze ubývání
kloubní chrupavky, tedy ar-
tróza, častější. Ve věku
nad 50 let trápí kolem osmde-
sáti procent lidí. A po sedmde-
sátce už má artrózu 90 pro-
cent obyvatel Česka.
„Spousta lidí si myslí, že

stačí přijít za ortopedem, kte-
rý píchne do kloubu injekci,
a chrupavka doroste jako
trávník na zahradě. Tak to bo-
hužel nefunguje,“ říká
MUDr. Jiří Váchal, šéf praž-

ského Centra léčby pohybové-
ho aparátu a zároveň jeden
z nejuznávanějších českých
ortopedů.
Trable s bolavými klouby

bývají mnohdy tak vážné, že
lékaři musí každý rok pro-
vést na pětatřicet tisíc opera-
cí, během nichž pacienti do-
stanou umělý kloub. Z toho
je asi dvacet tisíc endoprotéz
kyčlí.
Jaké umělé náhrady kyčel-

ního kloubu jsou nejlepší?
Čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma.

Na Colours i Bridgersová
Na festivalu Colours of Ostrava, který se dva roky kvůli
epidemii koronaviru a s ní souvisejícími vládními opatře-
ními nemohl konat, vystoupí letos americká rocková
písničkářka Phoebe Bridgersová (na snímku). Půjde o její
první koncert v Česku. Novinkou v programu je i britská
kapela Tindersticks. Ta letos slaví 30 let své existence. ČTK

inzerce

Téma. Co s artrózou

Příští týden

Bude kopírovat ten stávající.

● Na většině území ČR lze oče-
kávat sněžení nebo sněhové
přeháňky, v nižších oblas-
tech déšť se sněhem. V noci
se teploty budou pohybovat
do čtyř stupňů pod nulou,
přes den se oteplí až na 7 °C.

Počasí. Nasněží, bude foukat

PROFIMEDIA
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Počasí

„Je tady
nová

mutace Psí.“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -23,3 °C (1830) 14,1 °C (2002) Bio:
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Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. jsoucí v klidu
2. země javorového listu
3. účastnice křtu
4. zhroucení (lék.)
5. postava

z Divokého
západu

6. zlatnické míry
7. čarovná moc
8. kachní samci

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Co naše babičky uměly
ana comy jsme zapomněli

16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Špunti na cestě (4/13)
21.05 13. komnata Jana Rejžka
21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista V
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
02.35 Dobré ráno

16.25 Divočina bez hranic (4)
16.55 Sousedé
17.20 Burgundsko, srdce Francie
18.15 Heydrich – konečné

řešení (22/44)
18.45 Tanky v pekle bojů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Poloviční šance

Thriller (Fr., 1998)
21.55 Drama žárlivosti
23.40 Hamilton:

Pokud jde o vaši dceru
01.10 Život a osud Černé knihy
02.40 Stopy, fakta, tajemství
03.10 Zatopené osudy
03.30 Lidé na obtíž
03.55 Na větvi

15.55 KriminálkaMiami VII (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4195)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Survivor Česko & Sloven-

sko (4)
22.50 Rallye smrti

Akční film (N/USA/VB, 2008)
01.00 KriminálkaMiami VII (20)

Vlk v rouše beránčím. Krimi-
seriál (Kan./USA, 2008)

02.00 KriminálkaMiami VII (21)
03.05 Na lovu
03.50 Gympl s (r)učením ome-

zeným (85)
04.50 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
21.55 DREAM TEAM –Mistři

dílny
23.30 Ano, šéfe!
00.35 Policie v akci
01.35 Námořní vyšetřovací

služba II (8)
Selhání srdce. Krimiseriál (USA,
2004)

02.30 Jake a Tlusťoch (4)
Laura. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

03.45 Policie Hamburk XI (6)
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů dle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Pořádání olympiá-
dy již dávno není
levnou záležitostí.

Náklady na uspořádání této
největší sportovní akce se
v uplynulých letech pohybo-
valy v miliardách dolarů. Po-
slední zimní olympijské hry
v jihokorejském Pchjong-
čchangu 2018 stály 12,9 mi-
liardy dolarů. Rozpočet zim-
ních olympijských her, jež za-
čnou 4. února v Pekingu, činí
podle čínských oficiálních
údajů necelé čtyři miliardy
dolarů (asi 88 miliard korun).
Letní olympiáda v roce

2008 ale například stála Čínu
44 miliard dolarů, což z této
akce učinilo nejdražší letní
olympiádu v historii. Vůbec
nejdražší olympiádou v histo-
rii byly ZOH v Soči v roce
2014, jejichž celkové náklady
se vyšplhaly podle meziná-
rodní organizace Transparen-
cy International a dalších
zdrojů na 51 miliard dolarů
(přes bilion korun). Meziná-
rodní olympijský výbor teh-
dy uvedl, že dal na vybudová-
ní sportovní infrastruktury
2,2 miliardy dolarů, stejně
jako na předchozí hry. To, co
v rozpočtu nabobtnalo, byly
náklady na výstavbu nespor-
tovní infrastruktury a podle
organizace Transparency In-
ternational výdaje vyskočily
i vinou korupce a další trest-
né činnosti.
Financování olympijských

her zastřešuje Mezinárodní

olympijský výbor. Jeho nej-
větší příjmovou položkou,
která přispívá k pokrytí ná-
kladů na pořádání olympij-
ských her, jsou příjmy z pro-
deje vysílacích práv. Z celko-
vých olympijských příjmů
tvoří nyní tato položka
73 procent. Druhýmnejlukra-
tivnějším tokem, jímž proudí
do olympismu prostředky,
jsoumarketingová práva, kte-
rá tvoří 18 procent peněz.
Zdroje k pokrytí nákladů

na olympiádu hledá každé po-
řadatelské město podle jiné-
ho klíče. Zpravidla na pokrytí
provozních nákladů postačí
příjmy získané z výše uvede-
ných programů (vstupenky,
licence, sponzoring, televizní
práva) a zčásti tyto příjmy po-
kryjí i některé investice na vý-
stavbu. Chybějící finance pak
obvykle dodává buď soukro-
mý sektor – v rámci domácí-
ho sponzoringu – nebo státní
sektor ve formě dotací. ČTK

Exkluzivní práva

15
V takzvaném olympijském
marketingovém programu
hrají od roku 1985 hlavní roli
globální korporace, kterých
je nyní 15 a jež si kupují ex-
kluzivní právo být spojovány
s proslavenou značkou pěti
kruhů. Další firmy mají statut
lokálních sponzorů nebo
oficiálních dodavatelů. Pří-
jmy z prodeje vstupenek tvoří
asi pět procent rozpočtu.

Národní úřad pro kybernetic-
kou a informační bezpečnost
a Vojenské zpravodajství vydal
doporučení účastníkům ZOH.

● Úřady pro účastníky vydaly
dvoustránkový manuál, který
má celkem deset bodů.
Odborníci obou úřadů vypra-
covali materiál s názvem Ces-
tujte (kyber)bezpečně: dopo-
ručení pro cesty do zahraničí,
který má českým sportovcům
mířícím na olympiádu v Pekin-
gu i veřejnosti přiblížit zákla-
dy kybernetické bezpečnosti
a poradit jim, jak používat
technologie, aby byla jejich
komunikace v zahraničí
bezpečnější.

● Cestovatel by měl například
do zahraničí vyrazit ideálně
s čistými zařízeními určenými
pro konkrétní cestu, která ne-
obsahují žádná osobní data
či důležité uživatelské účty.

● Měl by svá zařízení chránit
novými a unikátními hesly
a během samotné cesty by
měl například využívat aplika-
ce se šifrováním a nepřipojo-
vat se na veřejné wi-fi sítě.

● Nebezpečí se skrývá ve staho-
vání neznámých či zranitel-
ných aplikací. Mezi ně aktuál-
ně patří také oficiální aplikace
her v Pekingu, MY 2022. ČTK

Jde do místa vzniku covidu
Fotbalisty pražské Slavie by mohla opustit jedna z opor,
Nicolae Stanciu. Osmadvacetiletý záložník a rumunský
reprezentant má podle iDNES.cz namířeno do čínského
Wu-chanu, odkud se začal na konci roku 2019 do světa
šířit koronavirus. K dotažení přestupu údajně zbývají
formality. Český mistr zatím informaci nepotvrdil. MAFRA

Zesnulý Kobe Bryant s dcerou mají sochu
Legendárního basketbalistu Kobeho Bryanta i jeho zesnulou dceru Giannu připomíná
na místě pádu jejich vrtulníku socha. V den druhého výročí tragické události ji odhalil
sochař Dan Medina ve svahu nedaleko Los Angeles. Bronzová socha vážící 73 kilogramů
zobrazuje Bryanta a dceru stojící bok po boku v basketbalových dresech, usmívají se na
sebe. Na pamětní desce na podstavci jsou jména všech obětí i Bryantův slavný citát: Hrdi-
nové přicházejí a odcházejí, ale legendy jsou věčné. Jeden z nejlepších basketbalistů
všech dob zahynul s 13letou dcerou a dalšími sedmi lidmi 26. ledna 2020. Pilot v hustých
mracích let na dívčí turnaj nezvládl, narazil do svahu kopce v kalifornském Calabasasu. AP

Bývalý profesionální mistr
světa v boxu Lukáš Konečný
se 5. března v Brně představí
v exhibičním zápase, v němž
se postupně utká s trojicí sou-
peřů. Do ringu proti němuna-
stoupí podnikatel a podporo-
vatel boxu Petros Karidis, zpě-
vák skupiny Eddie Stoilow
Jan Žampa a bývalý fotbalista
Petr Švancara. „Exhibice
bude charitativní,“ uvedl
43letý Konečný, který napo-
sledy boxoval loni v únoru
na akci v Ústí nad Labem. ČTK

Číslo dne

2:0
Tenistky Barbora Krejčíková
a Kateřina Siniaková postou-
pily na Australian Open do fi-
nále čtyřhry. Turnajové jednič-
ky porazily v semifinále třetí
nasazené Belgičanku Merten-
sovou a Rusku Kuděrmetovo-
vou 6:2, 6:3. V boji o svůj čtvr-
tý grandslamový titul a první
v Austrálii se v neděli střet-
nou s brazilsko-kazašským
párem Haddadová Maiaová,
Danilinová. ČTK

Olympionici, chraňte svá zařízení novými hesly!

Zimní hry
vyjdou na
88 miliard

Krátce

Dalších sedm let
Velká cena Singapuru
bude součástí kalendáře
mistrovství světa formu-
le 1 dalších sedm let. Ve-
dení šampionátu se s po-
řadateli dohodlo na pro-
dloužení spolupráce do
roku 2028. Poslední dva
tamní závody zrušila
pandemie koronaviru,
letošní termín je 2. října.

Speciální dresy
Zlínští hokejisté odehra-
jí únorový zápas 53. kola
extraligy proti kladen-
ským Rytířům ve speciál-
ních výročních dresech.
Zlín si letos připomíná
700 let od první písemné
zmínky o městě a oslavy
se dotknou i hokeje.
Utkání na Zimním sta-
dionu Luďka Čajky je
na programu 17. února.

Dvě remízy
Fotbalisté Jablonce v zá-
věrečném přípravném
utkání před startem jar-
ní části první ligy remi-
zovali 2:2 s norským
Vikingem Stavanger.
Bohemians 1905 na
závěr tureckého soustře-
dění hráli 1:1 s rakous-
kýmWolfsbergem. ČTK

Brno. V ringu
také Švancara


